浙江省舟山市生态环境局

舟山市生态环境局关于明确2020年创建全国文明城市任务分工的通知
局机关各处室、直属各单位，治水办：
根据《创建全国文明城市工作考核办法》（舟委发〔2018〕8号）和《舟山市全国文明城市创建网上申报任务清单》（舟创建办〔2020〕3号）文件，我局为二类考核对象，市考评办还将各考核对象的创城工作完成情况纳入了2020年度全市综合考核。为高效优质完成各项任务，依据处室工作职责，现将任务予以分解如下：

一、任务内容

共性目标考核任务9项、个性目标考核任务21项、实地考察任务1项，个性目标任务是重点。个性目标任务：说明报告、现场图片、样报图片或电视截屏或网络截图，以及与省生态环境厅对接向省文明办出具指标及工作完成情况书面意见。

二、责任分工

办公室：负责创建工作的宣传组织、媒体报道等，保障创城所需人员调配与物资供给。

督察办（法规处）：承担局创建领导小组办公室职责，对外负责沟通对接市创建办，对内负责协调指导相关处室开展创建工作。
治水办：负责城区河道保洁管护的督促指导，并协助做好国测期间的实地考察相关工作。

相关处室：结合处室工作职责，开展相关创建工作，负责对接省生态环境厅相关处室，做好7项由省文明办书面征求省生态环境厅意见指标任务的有效沟通。

具体指标分工情况详见附件1、附件2。

三、报送要求

（一）报送时间要求
个性目标任务中，活动类指标按活动时间节点报送，全年性任务均匀安排及时上报；规范文件于2020年4月底前完成，说明报告于2020年6月底前完成初稿。

（二）报送质量要求

（1）活动开展及现场图片：一是活动（六五、5.22、6.17、公益活动、志愿服务）主题突出，场景大，参与群众多；二是图片体现实景场景合适，彰显氛围（场景要大，人物要多），能体现出市级层面的组织效应;三是画面的内容要与文明主题相和谐，不能出现不文明、不卫生的现象；四是图片能充分体现活动主题及其具体内容，最好能直观反映出活动场所就在舟山市域。
（2）媒体宣传样报图片：样报名称、栏目名称、内容。
（3）电视截屏（网络截图）：台标、栏目名称、内容简介。

（4）说明报告：一是答题要精准，要求问什么答什么，有理有据、表述清晰、突出重点和主要成效，彰显特色。二是结构层次要分明，有顶层设计，有具体措施和实实在在的数据。做法和措施一般不少于三条。三是语言文字要精练。说明报告的语言是描述状态的语言，要简洁、明白、实在。长句改成短句，材料处理要详略得当。
附件：1.共性目标考核表及任务分解表

2.个性目标考核表及任务分解表
舟山市生态环境局

2020年4月21日

附件1

市生态环境局创建全国文明城市共性目标
考核表及任务分解表
	序号
	项目
	工 作 内 容
	评分标准
	牵头

处室

	1
	组织保障
	1.把创建全国文明城市纳入党委（党组）重要议事日程和本单位年度重点工作；

2.对照《全国文明城市测评体系及操作手册》《全国未成年人思想道德建设测评体系》《浙江省城市文明程度指数测评体系》，制订本单位（含下属单位和行业主管的企事业单位，下同）文明城市创建工作年度计划，目标明确，责任到位，措施落实；

3.本单位创建领导小组和办公室机构完善、力量充实、运行顺畅。
	1.创建工作列入单位重要议事日程 4 分；

2.制定创建工作计划 5 分；

3.创建工作机构 6 分。

（共15分）
	创建领导小组办公室

	2
	信息报送
	按要求及时参加相关会议，报送相关报表、信息、材料等 。
	每少一次扣 1 分。

（共10分）

	3
	交办任务
	落实市领导、市创建办、各创建专项组、各创建任务牵头单位交办布置的各项工作任务。
	交办工作落实不力的，酌情扣分；交办反馈不及时的，每次扣 0.5 分 。（共15分）

	4
	创建氛围
	1.把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神、社会主义核心价值观和中国梦的宣传教育作为党委（党组）一项重要政治任务，建立完善学习制度，形成一级抓一级、层层抓学习的机制；
	1.学习制度和计划 2 分，学习记录（集中学习每季度至少 1次）3 分；（共5分）注：办公室负责党员宣传教育；人事处负责全体人员宣传教育。
	办公室人事处

	5
	文明建设
	在本单位、本系统开展文明单位、文明窗口、文明校园等群众性精神文明建设情况。
	1.志愿服务活动参与率 、活跃度分别达到≥13%、≥70%10分；

2.开展群众性精神文明建设情况 5 分。
（共15分）
	办公室

	6
	《条例》

落实
	1.采取各种形式广泛开展《舟山市文明行为促进条例》学习宣传；
2.对照《舟山市文明行为促进条例》自身职责任务明确，有落实的工作方案、具体措施、实际工作成效。（第24条，第28条，办公室，第25条，支队）
	1.学习宣传 5 分；
2.贯彻落实 10 分。

（共15分）
	督察办（法规处）

	7
	创建氛围
	1.设立文明城市创建宣传栏、宣传牌并定期更新，利用电子显示屏、楼宇电视以及政务网络等各种媒介广泛传播核心价值观；公共区域合理设置遵德守礼文明行为提示牌；

2.广大干部职工了解、掌握文明城市创建主要内容和本单位职责。
	1.宣传栏、电子显示屏、网站、遵德守礼文明行为提示牌 5分；

2干部文明城市创建知识知晓率和文明素养测评 5 分。（共10分）
	办公室

	8
	单位环境
	1.积极做好本单位的办公场所、单位公厕（洗手间）、营业场所、出租场所、空闲场所、地下车库等的环境卫生工作，确保环境洁化、美化、亮化，车辆停放有序；

2.组织开展单位食堂“文明餐桌”活动；

3.所有室内公共场所和工作场所全面禁烟，并有明显禁烟标识；

4.消防安全符合要求。
	1.环境卫生整洁有序 4 分；

2.文明餐桌 2 分；

3.公共场所禁烟 2 分；

4.消防安全 2 分。

（共10分）

	9
	文明建设
	广泛发动本单位干部、职工参加各种形式的志愿服务活动；
	 志愿服务活动 5 分；

（共5分）

附件2

市生态环境局创建全国文明城市个性目标
考核表及任务分解表
	序号
	测评内容
	测评标准
	材料具体要求
	上报时间
	牵头

处室
	配合处室

	1
	III-10

培育勤劳节俭之风
	开展倡导绿色生活反对铺张浪费行动，抵制餐桌浪费、包装过度、生活浪费等不良风气。
	提供2020年市委宣传部、市文明办部署开展倡导绿色生活反对铺张浪费行动的7张现场照片(每张图片需注明活动时间、主办单位、活动主题)。
	市文明办牵头

上报具体时间由牵头单位定
	办公室

	2
	Ⅲ-15
志愿服务活动
	2)开展关爱空巢老人、留守儿童、困境儿童、困难群体、残疾人、贫困户等志愿服务活动，开展党员志愿服务，开展文明旅游、文明交通、文明上网、环境保护、邻里互助等志愿服务活动，围绕服务精准脱贫、美丽中国建设、乡村振兴战略开展志愿服务活动。
	牵头策划开展环境保护相关志愿服务活动。③说明2020年本市开展环境保护志愿服务活动的情况(说明报告，400字左右；提供4张现场照片，2张样报图片或电视截屏或网络截图，每张图片需注明时间、主办单位、活动主题)。

④说明2018年以来本市围绕服务美丽中国建设（环保职责）开展志愿服务活动的情况(说明报告，400字左右；2020年的2张现场照片，1张样报图片或电视截屏或网络截图，每张图片需注明时间、主办单位、活动主题）
	活动完成后

及时

上报
	办公室
	相关处室

	3
	Ⅲ-31
社会信用体系建设
	1)贯彻国务院《社会信用体系建设规划纲要(2014-2020年)》，推进建立覆盖全社会的征信系统，在重点领域建立起信用记录，建设信用信息互联互通、交换共享的平台。
	②说明2018年以来环境保护领域推动自身信用信息系统建设、开展本行业从业人员信用记录征集的情况(说明报告，400字左右)。
	市发改委(市信用办)牵头

上报具体时间由牵头单位定
	督察办（法规处）

	4
	Ⅲ-32
诚信奖惩制度
	落实国务院《关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》，落实中办国办《关于加快推进失信被执行人信用监督、警示和惩戒机制建设的意见》，建立健全守信联合激励和失信联合惩戒的联动机制。

	③说明2018年以来本市生态环境部门牵头实施守信联合激励或失信联合惩戒的具体举措(说明报告，400字左右)。

	5
	Ⅲ-33
开展专项治理
	1)贯彻中央文明委《关于集中治理诚信缺失突出问题 提升全社会诚信水平的工作方案》，针对群众反映强烈的电信诈骗、互联网金融诈骗等19项诚信缺失突出问题开展集中治理，明确责任单位，列出任务清单，定期督促检查。
	说明2020年本市开展生态环境保护失信问题专项治理的具体举措和实际成效(说明报告，400字左右)。

	6
	Ⅲ-49
公益活动
	开展扶贫帮困、慈善捐助、支教助学、无偿献血、器官捐献、造血干细胞捐献、义演义诊、环境保护、植绿护绿等活动。
	牵头策划开展环境保护公益活动，①提供2020年本市开展环境保护公益活动的情况(说明报告，400字左右；3张现场照片，2张样报图片或电视截屏或网络截图，每张图片需注明活动时间、主办单位、活动主题)。

②提供2020年党政机关带头参加环境保护公益活动的简要情况(说明报告，400字左右；3张现场照片，2张样报图片或电视截屏或网络截图，每张图片需注明活动时间、主办单位、活动主题)。
	定期上报
	办公室

	7
	Ⅲ-65
突发公共事件应急处理
	3)按照国家要求制定重污染天气应急预案，完善应急减排措施清单，及时发布预警，启动应急响应.
	①说明本市制定重污染天气应急预案的情况(说明报告,700字左右)。

②提供本市应急减排措施清单的主要内容(说明报告，700字左右)。
	6月底
	大气

处

	8
	Ⅲ-71
城市空气质量
	环境空气质量达到GB3095-2012标准
	环境空气质量高于全国平均水平，或连续三年改善
	环境空气质量不高于全国平均水平，且连续三年未恶化
	省级文明办征求省级生态环境(环保)部门对本市2017、2018、2019年空气质量改善情况作出评价(部门评价)。
	协调省厅相关处室

	9
	Ⅲ-72
城市河湖管理
	1)建立河(湖)长巡河(湖)履职制度，市级领导担任河(湖)长的“一河(湖)一档”建立，“一河(湖)一策”编制完成。
	①提供反映本市建立河(湖)长巡河(湖)履职制度的相关正式发文。
②说明2018年以来本市“一河(湖)一档”“一河(湖)一策”的情况(说明报告，700字左右)。
③省级文明办征求省级部门意见，对2020年本市建立并执行河(湖)长巡河(湖)履职制度情况作出评价(部门评价)。
	定期上报

协调省厅相关处室
	治水治污办

	10

	2)开展辖区内河湖存在的乱占、乱采、乱堆、乱建等突出问题专项整治，实施河湖综合治理与生态修复。
	说明2018年以来本市开展河湖乱占、乱采、乱堆、乱建等突出问题专项整治，实施河湖综合治理与生态修复的具体举措和实际成效(说明报告，700字左右)。
	定期上报

	11

	Ⅲ-73

城市水环境质量
	1)集中式饮用水水源地规范化建设综合评估达到优秀，集中式饮用水水源地地表水水质达到Ⅱ类、地下水水质达到Ⅲ类。
	省级文明办征求省级生态环境(环保)部门意见，对本市2020年集中式饮用水水源地地表水水质和地下水水质情况作出评价(部门评价)。
	协调省厅相关处室
	水和海洋处

	12

	2)城市市辖区水质优良(达到或优于Ⅲ类)比例连续三年上升，或达到70%。
	省级文明办征求省级主管部门意见、作出2018、2019、2020年的评价(部门评价)。

	科监处

	13

	3)城市市辖区劣于Ⅴ类水体断面比例连续三年下降或无劣于Ⅴ类水体
	省级文明办征求省级主管部门意见、作出2018、2019、2020年的评价(部门评价)。
	协调省厅相关处室

	治水治污办、水和海洋处

	14

	4)市辖区内未出现黑臭水体或黑臭水体连续三年减少。
	省级文明办征求省级主管部门意见、作出2018、2019、2020年的评价(部门评价)。

	15

	6)无因本市市域内环境污染事件造成本地或其他地区饮用水源地污染并停水事件。
	省级文明办征求省级主管部门意见、作出2020年的评价(部门评价)。
	协调省厅相关处室
	执法队
	相关处室

	16
	Ⅲ-74
城市声环境质量
	城市声环境功能区夜间监测总点次达标率≥75%。
	省级文明办征求省级主管部门意见、作出评价(部门评价)。
	协调省厅相关处室
	大气

处
	科监处

	17
	Ⅲ-75
生态环境宣传教育
	围绕六五国际环境日、“5·22”生物多样性日、“6·17”低碳日等纪念日开展生态环境保护主题宣传和实践活动，倡导简约适度、绿色低碳的生活方式。
	牵头策划开展六五世界环境日活动，提供2020年本市围绕六五国际环境日纪念日开展生态环境保护主题宣传和实践活动的图片资料（每类4张现场照片，2张样报图片或电视截屏或网络截图，每张图片需注明活动时间、主办单位、活动主题)
	按活动时间

定期上报
	办公室
	相关处室

	18

	协调相关部门组织开展“5.22”生物多样性日宣传活动，提供2020年本市围绕“5·22”生物多样性日纪念日开展生态环境保护主题宣传和实践活动的图片资料（每类4张现场照片，2张样报图片或电视截屏或网络截图，每张图片需注明活动时间、主办单位、活动主题)
	按活动时间

定期上报
	生态处
	办公室

	19

	牵头策划开展“6.17”低碳日活动，提供2020年本市围绕“6·17”低碳日纪念日开展生态环境保护主题宣传和实践活动的图片资料（每类4张现场照片，2张样报图片或电视截屏或网络截图，每张图片需注明活动时间、主办单位、活动主题)
	按活动时间

定期上报
	综合处
	办公室

	20
	Ⅲ-85
环境整治
	1)落实中办国办《农村人居环境整治三年行动方案》，有效支持农村改路、改水、旧村改造，推进农村“厕所革命”，推进城乡环卫工作一体化，防止城市污染向农村转移，帮助治理农村面源污染。
	①说明2020年本市支援农村改水的具体措施和投入资金情况(说明报告，300字左右)。
	6月底

	治水治污办

	21

	④列举2018年以来防止城市污染向农村转移，帮助治理农村面源污染的具体措施及实际成效(说明报告，700字左右)。

	土壤固废与辐射处

	22
	实地考察
	城区河道
	治水治污办

—8—
—7—